
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPRAIA E LIMITE” 

Scuola dell’Infanzia,  Primaria e Secondaria I  Grado 
Via Fratelli Cervi, 38 - 50050 Capraia e Limite (FI) 

Tel. 0571/577811 CF 91017140483  -  email: fiic81000b@istruzione.it  
 PEC: fiic81000b@pec.istruzione.it  

sito web: http://www.iccapraiaelimite.edu.it/ 
 

Al sito Web – Amministrazione trasparente 
Albo pretorio 

Agli atti 
 
OGGETTO: Rettifica per mero errore materiale importo iva esclusa indicato nella Determina (prot. n. 1727/VI-2 
del 10/03/2022) di indizione della procedura di acquisto per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) relativo al progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione. 
CIP 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-146 
CUP J19J21017550006 
CIG: ZBF3588887 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. n. 2440/1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il D. Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss. mm. ii.;  
VISTO il D. Lgs. 56/2017, in vigore dal 20/05/2017, con il quale è stato aggiornato il codice degli appalti;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 
VISTA la delibera n. 20 del Consiglio d’Istituto del 30/10/2021, con la quale è stato aggiornato il PTOF 2021/2022;  
VISTO l’avviso pubblico prot. AOODGEFID\28966 del 6 settembre 2021 “Digital board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU - Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 





superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” ;  
VISTA la candidatura n. 1068820 inoltrata dall’Istituto in data 18/09/2021; 
VISTA la nota prot. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 con la quale il MI – Dipartimento per il sistema educativo 
di istruzione e di formazione – Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale – ha comunicato, a questa Istituzione scolastica, l’autorizzazione del progetto PON/FESR 13.1.2A-FESRPON-
TO-2021-146 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” per un importo complessivo 
di € 40.857,11; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 671/IV-2 del 07/02/2022; 
VISTA la delibera  del Consiglio di Istituto n. 37 del 15/02/2022 di approvazione del Programma Annuale e.f. 2022; 
VISTA la Determina (prot. n. 1727/VI-2 del 10/03/2022) di indizione della procedura di acquisto per l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Trattativa Diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) relativo al progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione. CIP 13.1.2A-FESRPON-TO-2021-146; CUP J19J21017550006; CIG: 
ZBF3588887; 
VISTO che per mero errore materiale nella suddetta determina è stato dichiarato un importo contrattuale di € 30.593,81 
(IVA esclusa) invece di € 32.149,86 ((IVA esclusa); 
RITENUTO necessario ed opportuno, ai sensi dell’art.21 della Legge 241/90 e ss.mm.ii., in ossequio al principio di 
legalità, trasparenza e imparzialità della Pubblica Amministrazione, di dover procedere in autotutela alla rettifica 
dell’importo erroneamente indicato;  
CONSIDERATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottato provvedimento di rettifica 
in quanto l’importo contrattuale iva inclusa pari a € 39.222,83 indicato nei provvedimenti correlati risulta corretto; 
 

DECRETA 
 

• di procedere, per il principio di autotutela della P.A., alla rettifica dell’importo contrattuale indicato in 
premessa comunicando come cifra corretta € 32.149,86 ((IVA esclusa); 

• di pubblicare il presente atto all’albo della scuola e di inserirlo nel sito web di questa istituzione scolastica. 
 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Angela DI DONATO 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


		2022-03-11T09:55:03+0100
	ANGELA DI DONATO




